2
Дело № 5-59-18/2020
УИД: 91MS0059-01-2020-000011-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск									     23 января 2020 г.
Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
заведующей муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Солнышко» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым Вареник Н.А., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л:
ДАТА установлен факт представления директором МБДОУ «Солнышко» Вареник Н.А. в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации недостоверных сведений о размере среднего заработка для исчисления пособия по временной нетрудоспособности ФИО1 (листки нетрудоспособности от 25.10.2016, 16.02.2017, 02.10.2017), ФИО2 (листки нетрудоспособности от 06.03.2017, 16.10.2017, 04.09.2018, 04.10.2018), ФИО3 (листок нетрудоспособности от 29.08.2018). В результате чего, территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации излишне понесены расходы в размере 124,53 руб.
Таким образом, должностным лицом Вареник Н.А. представлены в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации документы, необходимые для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности, в искаженном виде.
В судебном заседании Вареник Н.А. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 1 ст. 25.1, ч. 2 ст. 24.2 КоАП РФ. Отвода судьи не поступило. Вареник Н.А. в суде вину в совершении правонарушения признала.
Исследовав представленные материалы, прихожу к выводу о том, что вина заведующей Вареник Н.А. подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом № НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 2-3); копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 4-7); копией решения о проведении выездной проверки № НОМЕР от ДАТА (л.д. 12); копией акта выездной проверки № НОМЕР от ДАТА (л.д. 13-15); копией таблицы излишне понесённых расходов (л.д. 16).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Согласно п. 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», страхователь не позднее 5 календарных дней со дня представления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.
Действия должностного лица – заведующей МБДОУ «Солнышко» Вареник Н.А. содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ как представление в искаженном виде в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
Обстоятельствами, смягчающими ответственность, мировой судья признаёт признание вины, совершение правонарушения впервые.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, и обстоятельств, отягчающих ответственность, мировым судьей судом не установлено.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении наказания Вареник Н.А. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, личность виновной, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
заведующую муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Солнышко» муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым Вареник Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, р/с 40101810335100010001 в Отделении Республика Крым, БИК 043510001, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140, УИН 0.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В силу ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красноперекопский районный суд Республики Крым через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			       Д.Б. Сангаджи-Горяев